



Folketingets Beskæftigelsesudvalg

Beskæftigelsesministeren

Holmens Kanal 20
1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

19. september 2020

J.nr. 20/15037

Offentliggørelse af Rigsrevisionens undersøgelse af indsatsen for at fastholde udsatte unge i uddannelse

Kære medlemmer af Beskæftigelsesudvalget

Statsrevisorerne har den 17. september 2020 offentliggjort en undersøgelse af Beskæftigelsesministeriet og Børne- og Undervisningsministeriets indsats for at fastholde udsatte unge i uddannelse, som er udarbejdet af Rigsrevisionen.

Rigsrevisionen konkluderer samlet set, at Beskæftigelsesministeriets og Børne- og Undervisningsministeriets indsats for at sikre, at flest muligt udsatte unge gennemfører en uddannelse, har været utilfredsstillende.

Det er en kritik, jeg tager meget alvorlig. Regeringen har et mål om, at flere unge skal i uddannelse eller arbejde. Det kan vi kun lykkedes med, hvis de unge får den indsats og støtte, de har behov for. Det gælder både, når de er i jobcenteret, og når de har påbegyndt en uddannelse. Derfor har vi allerede igangsat en række initiativer, der skal hjælpe med at rette op på de nævnte udfordringer.

Et styrket samarbejde mellem Beskæftigelsesministeriet og Børne- og Undervisningsministeriet

Rigsrevisionen konkluderer, at Beskæftigelsesministeriet- og Børne- og undervisningsministeriets indsats for at sikre, at lovpligtige oplysninger overdrages mellem kommuner og erhvervsskoler, har været utilfredsstillende.

Kommunikationen mellem jobcenter og uddannelsessted om udsatte unge er afgørende for, at den rigtige hjælp sættes i gang i tide. Vi ved, at frafaldet blandt de unge, der går fra uddannelseshjælp til uddannelse, er alt for højt, og derfor skal helt basale ting som kommunikation mellem jobcenter og uddannelsessted, og ikke mindst it-understøttelsen af denne kommunikation, fungere.

Som jeg tidligere har skrevet til jer, har jeg bedt Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering gennemføre et eftersyn af den eksisterende digitale understøttelse af ungeindsatsen. Eftersynet skal munde ud i konkrete anbefalinger til at forbedre it-understøttelsen. Styrelsen har oplyst, at eftersynet snart er færdigt. Jeg ser frem til at modtage resultatet, som I naturligvis vil blive orienteret om.

Jeg ser det helt generelt som en vigtig opgave, at nedbryde den silotænkning som Rigsrevisionen beskriver på området. Der er derfor også igangsat forskellige initiativer, som skal styrke samarbejdet og kommunikationen mellem kommuner og uddannelsesinstitutioner. Eksempelvis har de to ministerier sammen gennemført en række workshops med kommuner og uddannelsesinstitutioner med henblik på at etablere et bedre samarbejde om de unge.

Beskæftigelsesministeriet styrker fokus på kommunernes lovpligtige indsats

Rigsrevisionen retter samtidig kritik, af Beskæftigelsesministeriets indsats for at sikre rammerne for og følge op på kommunernes lovpligtige indsats, der gør udsatte unge klar til uddannelse. Jeg noterer mig dog med tilfredshed, at Rigsrevisionen vurderer, at Beskæftigelsesministeriet har sikret de lovgivningsmæssige rammer for kommunernes indsats i form af udstedelsen af bekendtgørelser og vejledninger.

Det er imidlertid bekymrende, at beretningen har kortlagt, at kommuner i mange tilfælde ikke efterlever kravene i loven, hvorfor nogle unge ikke får en rettidig og tilstrækkelig indsats.

Kommunerne skal naturligvis efterleve kravene i loven, så de unge får den hjælp, som de har krav på. Jeg noterer mig i den sammenhæng, at Statsrevisorerne finder det relevant, at også Kommunernes Landsforening undersøger årsagerne til den manglende overholdelse af loven. Det mener jeg ligeledes er relevant, for det er ude kommunerne at indsatsen skal løftes. Også skal vi i Beskæftigelsesministeriet selvfølgelig holde øje med, at kommunerne følger reglerne og reagere, hvis det ikke sker.

Med Aftale om en forenklet beskæftigelsesindsats blev der indført et skærpet tilsyn, der medfører en styrket og systematisk faglig monitorering og opfølgning på kommunernes indsats. Jeg forventer, at det vil bidrage betydeligt til at rette op på problemstillingen. I tillæg hertil har jeg bedt Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering om at styrke deres interne opfølgning på kommunernes indsats. Jeg har ligeledes bedt Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering indskærpe kommunernes forpligtigelser ift. at gennemføre og registrere læse-, skrive- og regnetest.

Det er nogle af de initiativer, der er i gangsat. Jeg vil løbende følge op på fremdriften i de igangsatte initiativer, samt vurdere om der er behov for yderligere tiltag.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard